---

21<sup>1</sup> “Sublimius autem est quia per ipsum homo praecipue ad divinam similitudinem accedit, quae omnia in sapientia fecit: unde, quia similitudo causa est dilectionis, sapientiae studium praecipue Deo per amicitiam coniungit; propter quod Sap 7,14 dicitur quod *sapientia infinitus thesaurus est hominibus, quo qui usi sunt, facti sunt participes amicitiae* ⁂ “Utilius autem est quia per ipsam sapientiam ad immortalitatis regnum pervenitur: *concupiscentia enim sapientiae deducet ad regnum perpetuum*, Sap 6,20. Iucundius autem est quia *non habet amaritudinem conversatio illius nec taedium convictus illius, sed laetitiam et gaudium*, Sap 8,16”.

Dei”: *ib.*

22<sup>1</sup> “Utilius autem est quia per ipsam sapientiam ad immortalitatis regnum pervenitur: *concupiscentia enim sapientiae deducet ad regnum perpetuum*, Sap 6,20. Iucundius autem est quia *non habet amaritudinem conversatio illius nec taedium convictus illius, sed laetitiam et gaudium*, Sap 8,16”: *ib.*

Questa bellissima apologia del servizio teologico sfocia in una dichiarazione, che è fra le testimonianze più intense della personale vocazione dell'Angelico alla teologia. Scrive Tommaso, con una nota di intimità e di umiltà perfino commovente: "Confidando nella bontà divina nell'affrontare il compito del sapere, sebbene ecceda le nostre forze, il nostro proposito è esporre secondo le nostre capacità la verità professata dalla fede cattolica, respingendo gli errori contrari: per dirla con Sant'Ilario, *sono consapevole che il compito principale della mia vita sia di dovere a Dio che ogni mia parola e ogni mio sentimento dicano Lui*"<sup>23</sup>. Queste parole esprimono in realtà il compito di ogni servitore fedele della vigna del Signore: proprio così, esse invitano chiunque desideri impegnare la propria vita per la causa di Dio in questo mondo a farlo non solo preparandosi con un'adeguata formazione teologica e spirituale, ma anche coltivando la fede e la teologia in un incessante, generoso impegno. La profezia teologica è indispensabile al teologo di professione non meno che al pastore, sia pur se vissuta in forme e modi diversi. La ricerca sistematica, perseverante, intelligente e critica dell'uno deve essere messa a disposizione dell'impegno di evangelizzazione vissuto dall'altro; e la conoscenza dell'uomo e del mondo di chi evangelizza stando sulla breccia della storia deve trasmettere al teologo la percezione del caldo sangue della vita, perché memoria dell'avvento divino e compagnia dell'esodo umano si congiungano sempre di nuovo nella ricerca e nell'esercizio del pensiero della fede.